Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

PROJETO DE LEI Nº ______

“Declara utilidade pública à

Associação de Esportes de Contato,

Cultura e Lazer do Estado do

Espírito Santo – ASSECLES,

localizada no município de

Vitória/ES.”

Art. 1º Fica declarada utilidade pública a Associação de

Esportes de Contato, Cultura e Lazer do Estado do Espírito

Santo – ASSECLES, devidamente inscrita no Cadastro Nacional

da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 19.280.960/0001-80, com

sede no município de Vitória/ES.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 30 de outubro de 2025.

MAURICIO LEITE

VEREADOR – PRD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

A Associação de Esportes de Contato, Cultura e Lazer do

Estado do Espírito Santo – ASSECLES desempenha um papel

essencial no fortalecimento do esporte e na transformação

social em diversas comunidades capixabas. Suas atividades

abrangem modalidades como Kickboxing, Boxe, Muay Thai,

Capoeira, Judô e Jiu-Jitsu, impactando diretamente cerca de

70 crianças e adolescentes, além de atender pessoas com

necessidades especiais, como cadeirantes e indivíduos com

Síndrome de Down.

Entre as principais iniciativas da associação, destaca-se o

projeto Luta Pelo Bem, que promove aulas semanais e eventos

destinados a crianças e jovens em situação de vulnerabilidade

social. Em um contexto de desafios econômicos e sociais, o

esporte tem se mostrado uma ferramenta eficaz para

desenvolver valores como disciplina, autocontrole, ética e

resiliência, além de contribuir para a prevenção de

comportamentos de risco, como a violência e o uso de drogas.

O trabalho da ASSECLES proporciona um impacto positivo

significativo ao oferecer um espaço seguro para práticas

esportivas, inclusão social e fortalecimento comunitário.

Além disso, com presença ativa nas redes sociais

(@luta.pelo.bem e @coliseufightclub no Instagram), a

entidade amplifica sua mensagem, engajando e sensibilizando

a sociedade para o poder transformador do esporte.

Deste modo, o reconhecimento como utilidade pública

permitirá que a associação amplie suas ações e alcance,

colaborando ainda mais para o desenvolvimento humano e social

da população e consolidando seu papel como um agente

transformador na vida de inúmeros capixabas. Essa declaração

é, portanto, uma forma de reconhecer e valorizar o impacto

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

social e cultural promovido pela ASSECLES, além de fortalecer

sua atuação na cidade de Vitória - ES.

Consciente de que a solicitação do instituto é justa, conto

com os nobres pares no apoiamento da presente proposta.

Palácio Atílio Vivacqua, 30 de outubro de 2025.

MAURICIO LEITE

VEREADOR – PRD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320037003900380030003A005000

Assinado eletronicamente por Raniery Nunes Ferreira em 05/11/2025 09:11

Checksum: 39F7CD96916754AF5B86DDD5E5FB8A4C3D909E9EE7A6CF0220A0B13AA45E92DF

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 05/11/2025 11:09

Checksum: 99ADC5292F7EDB0D99D43FD36A050B54F6CC580ABD2E787DA9F5349A72D11C9D

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 05/11/2025 11:33

Checksum: FAF17C3D47D915F17330BD41A4639783D30E622F4BF37D36058C75E09A2A5CD5

Assinado eletronicamente por Armando Fontoura Borges Filho em 05/11/2025 12:25

Checksum: 11256FFD9469612EEE8D8F594D11A758C6C657A118E4AF5D4EC1748FE927B11D

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 05/11/2025 13:13

Checksum: 2E7E7634DB6FDFED6FEFEB29ECC1E1C43F294FD11A6373A28D9C7C170FD3ECFD

Assinado eletronicamente por Pedro Mansur Trés em 05/11/2025 13:14

Checksum: BB9D67B8AB3C47C08E6137598266EF2EA2AEED687A941A188297A4219C0ECE56

Assinado eletronicamente por Rosimara Maria Ventura Rosa em 05/11/2025 14:01

Checksum: 435BFD8907D5B3F89F3F842C7AF99ACD7E2699EC03D795FBD85E72FE6F41820A

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Aylton Trancoso Dadalto em 05/11/2025 16:22

Checksum: 7782ABCEBDA12739E1B7D2FD7B0C98BF0810865BAEB1C70EDCDDEFE19964B285

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 06/11/2025 12:21

Checksum: 74783B410EA6C7FB5720F9E3E16C46A31C624D45752E5043FE93185DD8368EBE

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 06/11/2025 12:32

Checksum: 1DA88AE21847C298531389CE6984DC4409F7854FD7C6BB844B6F47CD204642ED

Assinado eletronicamente por Anderson Goggi em 06/11/2025 14:28

Checksum: DE6610374116CA0DD9EF4BF8B294A9D6BBE28C3A0DF36656454D73344F248C7E

Assinado eletronicamente por Aloísio Varejão  em 07/11/2025 09:18

Checksum: 5D41218EC46E8140680F3EB1F754169124C7AB37C68B6AE2EFD94A15B3F40D43

Assinado eletronicamente por Luiz Paulo Amorim em 07/11/2025 09:21

Checksum: AF65A33B9E7D748E330BAE918D2FA17B9FE1701AC61DC381937299DF2D7082DE

Assinado eletronicamente por Bruno Malias Mendes em 07/11/2025 10:55

Checksum: 636C63732947DFEE732CCC1D38FBA6BDD54B95A4BBBE8AA3CD68802EC178BF76

Assinado eletronicamente por Luiz Emanuel Zouain da Rocha em 07/11/2025 10:59

Checksum: 781B4E44E454C4724EE96D863184FAB959BF0C4D85F8291F58984AD237F3DB56

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320037003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320037003900380030003A005000

Assinado eletronicamente por Camilo Augusto Marchezi de Oliveira Neves em 07/11/2025 11:05

Checksum: B1BC48F7804FE8C18ACC1298A9856CA25BD00807B199C50FCB8AE0C1FC034B4A

Assinado eletronicamente por André Brandino Pego em 10/11/2025 16:13

Checksum: 41AC17AAB81CA9A55038148A7879B81681FE98CA7B441AB212A16C1DC02CDA10

Assinado eletronicamente por Orlandino Rodrigues de Souza em 03/12/2025 15:20

Checksum: 77025E4314E3547400205A464D510E0C8269E077A162E6E8E6F076E10E48DF8E